
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04367 

 Del: 22/06/2022 

 Esecutivo Da: 22/06/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura vari timbri per Punti Anagrafici Decentrati

 

IL DIRIGENTE

 Premesso che: 

· con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022 - 2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario - 

Nota  integrativa,  Piano Triennale  Investimenti  ed ulteriori  allegati”è  stato  approvato  il  bilancio 

finanziario 2022/2024;

·  la Giunta Comunale,  in data 17/05/2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/209 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi  

e degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria relativi  alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

Considerato che, a seguito dei recenti concorsi, sono stati assegnati agli sportelli anagrafici e all'ufficio 

elettorale  dei colleghi neo assunti,  che devono essere dotati  dei timbri necessari per il  loro lavoro di  

ufficiali di anagrafe;

Considerato che si rende necessario l’acquisto dei seguenti  timbri :

- n. 7 tondi Stato Civile

- n. 7 tondi Anagrafe

- n. 6 Autentica a tergo

- n. 1 d’Ordine del Sindaco

Pag. 1 di 5 DD/2022/04367



- n. 1 nome e cognome

- n. 5 L’ufficiale di stato civile

- n. 7 speciali per Commissione Elettorale Circondariale

- n. 6 autentica di firma

- n. 5 copia conforme

- n. 5 autentica di firma per passaggi di proprietà;
 
Riscontrato che non risulta  attivata  da CONSIP S.p.A.  e  da  altri  soggetti  aggregatori  una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a € 5.000,00 sino al sotto soglia; 

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, viene stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e 

che pertanto  è  possibile  procedere  all’acquisizione di  cui  trattasi  al  di  fuori  dei  suddetti  strumenti  di 

acquisto; 

Dato atto  che è stato richiesto un preventivo alla Ditta C.I.T.T.I. snc,, azienda fornitrice del Comune di 

Firenze e presente nel mercato elettronico Sigeme;

Riscontrato che in data 3/6/2021 prot. 191671 l’azienda C.I.T.T.I. snc. ha rimesso un preventivo per i 
timbri richiesti per complessivi € 535,50 più IVA 22% (al netto dello sconto del 10%);

Ritenuto pertanto di:

• affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 12/2020, come modificato dalla L. 108/2021,la 

fornitura di timbri sopra descritta alla ditta Ditta C.I.T.T.I. snc via Dello Steccuto n. 11/d – 50141 

Firenze P.I. 00389770488 (cod. benef. 3645), per la spesa complessiva di € 653,31=compreso 

IVA 22%; 

• assumere un impegno di spesa pari ad € 653,31= IVA compresa a favore di C.I.T.T.I. snc a valere 

sul Capitolo U/22875 esercizio finanziario 2022; 

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente  

del Servizio Servizi Demografici, che dichiara congrua l’offerta della ditta C.I.T.T.I. snc e ai sensi del DPR 

445/2000:

-  di  possedere  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del  

Pag. 2 di 5 DD/2022/04367



Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z0336B55F6;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: approvvigionamento vari timbri  

necessari ai nuovi colleghi degli sportelli dei Punti Anagrafici Decentrati;

- il  contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante scrittura  

privata;

- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e per  la  Trasparenza 2022/2024 approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 1/2/2022;

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare all’azienda C.I.T.T.I. snc via Dello Steccuto n. 11/d – 50141 Firenze P.I. 00389770488 (cod. 

benef.  3645),  la  fornitura  di  vari  timbri,  come da preventivo  allegato,  parte  integrante  e sostanziale, 

necessari agli sportelli dei Punti Anagrafici Decentrati e all'ufficio elettorale , per una spesa complessiva di 

€ 653,31= compreso IVA,;

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/22875 - Esercizio finanziario 2022:

€ 653,31= IVA compresa, a favore dell’impresa C.I.T.T.I. snc - CIG Z0336B55F6;

Pag. 3 di 5 DD/2022/04367



3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici  

del Comune di Firenze;

4) di  dare infine atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs. n.  

50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

prev timbri.pdf - 87fcfc2072dc7f22090984d4eec351cedec752fd79cc4247787f80322ca02669

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22875 2022/6190 € 653,31
3645 - CITTI DI MAURIZIO E 

MARCO BERTI & C. SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 4 di 5 DD/2022/04367



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/04367



Data Esecutivita': 22/06/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 22/06/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/06/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/06/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04367


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04367

